Департамент образования Местной администрации г.о.Нальчик

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Лицей № 2» г.о. Нальчик

ПРИКАЗ

02 июля 2025 г. № 97-1/0

Об утверждении Комплекса мер по предупреждению
и минимизации бытовой коррупции

в МКОУ «Лицей №2»г.о.Нальчик

В рамках исполнения пункта 3.31 перечня основных мероприятий
подпрограммы «Противодействие коррупции» государственной программы
Кабардино-Балкарской Республики «Профилактика правонарушений и
укрепление общественного порядка и общественной безопасности в Кабардино-
Балкарской Республике», утвержденной постановлением Правительства
Кабардино-Балкарской Республики от 02.09.2013 №240-ПП, в целях
предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся, воспитанников, а также соблюдения принципа
добровольности при привлечении денежных средств граждан и профилактики
иных коррупционных проявлений в деятельности образовательных
организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Комплекс мер по предупреждению и минимизации
бытовой коррупции в МКОУ «Лицей №2» (приложение 1).

2. Назначить ответственной за осуществление мероприятий по
профилактике коррупции заместителя директора по воспитательной
работе МКОУ < ^ ^ Щ 5 ||» Щ а к о в у  М.П.

3. Контроль щего приказа оставляю за собой.

Л.М.Пешкова

цсазом ознакомле
М.П.Шакова

Приложение 1
к приказу № 97-1/0 от 02.07.2025 г.

Комплекс мер
по противодействию коррупции в МКОУ «Лицей №2»

Мероприятия Ответственные Сроки исполнения

1. Нормативное обеспечение противодействия коррупции
1.1 .Проведение постоянного мониторинга
действующего законодательства с целью
своевременного приведения локальных
правовых актов в соответствии с

Директор ежемесячно

1.2.Обновление пакета документов по
действующему законодательству,
необходимого для дальнейшей организации
работы по предупреждению коррупционных
проявлений

Директор по мере
необходимости, но не
менее двух раз в год

1.3.Проведение анализа на коррупционность
нормативных правовых актов и
распорядительных документов
образовательного учреждения

Директор
заместитель директора
по УВР

сентябрь

1.4.Внесение изменений в должностные
инструкции работников, направленных на
организационное обеспечение деятельности
по реализации антикоррупционной политики
вО У

Директор по мере
необходимости

2. Повышение эффективности управления учреждением в целях предупреждения
коррупции

2.1. Обновление стенда «Противодействие
коррупции»

Зам.директора по ВР по мере
необходимости

3. Организация взаимодействия с правоохранительными органами
3.1. Взаимодействие с подразделениями
правоохранительных органов в обмене
информации, касающейся коррупции в сфере

Директор в течение учебного
года

3.2. Выступление сотрудников
правоохранительных органов на
педагогических советах, родительских
собраниях с информацией о коррупционной
обстановке в сфере образования

Зам. директора по ВР в течение учебного
года

4 Опгянизяттия взаимодействия с родителями и общественностью
4.1. Ведение на официальном сайте
учреждения рубрики «Противодействие
коррупции»

Зам. директора по ВР постоянно

4.2. Мониторинг мнения родителей
(законных представителей) обучающихся ОУ
по вопросам оказания платных
образовательных услуг, привлечения и
расходования добровольных пожертвований
и целевых взносов физических лиц

Зам. директора по ВР ноябрь, май

4.3. Проведение анкетирования на сайте ОУ
по теме «Удовлетворенность качеством
предоставляемых образовательных услуг
общего школьного образования»

Зам.директора по УВР постоянно

4.4.Организация круглого стола с участием
педагогов школы и родительской
общественности по вопросам
противодействия коррупции

Директор 1
Зам.директор по ВР

го мере
зеобходимости

4.4.  Организация и проведение мероприятий
по антикоррупционному образованию в
части, касающейся содействия включению в
программы, реализуемые в учреждении,
учебных курсов, предметов, дисциплин
(модулей), направленных на решение задач
формирования антикоррупционного
мировоззрения, повышения уровня
правосознания и правовой культуры

1 обучающихся

Зам.директора по УВР,
зав.каф.общественных
наук

в течение учебного
года

4.5. Осуществление личного приема граждан
администрациейучреждения по вопросам

1 проявлений коррупции и правонарушений

Директор в течение учебного
года

4.7. Экспертиза жалоб и обращений граждан,
поступающих через системы общего
пользования (почтовый, электронный адреса,
телефон) на действия (бездействия)
работников учреждения на наличие в них

1 сведений о фактах коррупции

Директор в течение учебного
года

5. Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности
работников учреждения

5.1. Мониторинг изменений действующего
законодательства в области противодействия
коррупции

Директор по мере
необходимости

5.2. Рассмотрение вопросов по повышению
антикоррупционной компетенции
работников на совещаниях, педагогических
советах

Директор в течение учебного
года

5.3. Проведение консультаций работников
школы сотрудниками
правоохранительных органов по вопросам
ответственности за коррупционные

| правонарушения

Директор по мере
необходимости, но не
менее двух раз в год

5.4. Проведение семинаров для классных
руководителей «Формирование
антикоррупционной нравственно-правовой
культуры»; «Деятельность классного
руководителя по формированию
антикоррупционного мировоззрения
обучающихся»

Зам. директора по ВР в течение учебного
года

6. Осуществление контроля финансово-хозяйственной и образовательной деятельности
1 учреждения в целях предупреждения коррупции

6.1. Осуществление контроля за целевым
1 использованием бюджетных средств.

Директор в течение учебного
года

6.2. Осуществление контроля за
соблюдением требований, установленных
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения

1 государственных и муниципальных нужд»

Директор в течение учебного
года

6.2. Осуществление контроля, в т.ч.
общественного за использованием
внебюджетных средств и распределение

1 стимулииуюшей части сЬонда оплаты тцуда

Директор, комиссия по
распределению фонда
стимулирования,
Упгавляюший совет

в течение учебного
года

7. Проведение мероприятии по формированию нетерпимого отношения к проявлению
коррупции в процессе организации антикоррупционного образования

/л .  проведение классных часов и
родительских собраний на тему «Защита
законных интересов несовершеннолетних от
угроз, связанных с коррупцией»

Зам.директора по ВР,
классные
руководители

в течение учебного
года

7.2. Организация работы по формированию
нетерпимого отношения к проявлениям
коррупции с юношеского возраста.
Организация и проведение
Недели правовых знаний с целью
повышение уровня правосознания и
правовой культуры:
- тематические классные часы «Наши
права - наши обязанности», «Право на
образование» «Закон в'твоей жизни»
- единый день правовых знаний «Что я
знаю о своих правах?», «Подросток и
закон»
- правовой всеобуч «Час правовых знаний
для родителей»
- родительские собрания «Правовая
ответственность несовершеннолетних»,
«Конфликтные ситуации и выход из них»

Зам. директора по ВР,
учителя истории и
обществознания
Классные
руководители

5лйотекарь

в течение учебного
года